lassen bedunken das wir derselben in annemung 
des vierierigen anstandes, etwas entgegen vnd 
zuwider gehandelt Wollen wir vns gegen seiner 
Mk entschuldigt baben Weyl solchs wie oben ver- 
meldt auss anliegeuder not geschehen dan wo 
wir von seiner M* nicbt alsso verlassen wollen 
wir vns aller gSbur wol haben wissen zu halten 
bitten derhalben nochmals mit vnterthenigem 
vleyss sein Mk woll vns vnd den Orden mitt Hilff 
vnd radt schutzen vnd schirmen Wie wir vns vn- 
tertheniglich zu seyner Ml vorsehen das wollen 
wir mit sampt dem Orden allzeyt vleissig vnd 
williglich verdienen.

Jls CCCLIXII.
1522 A n tw o r t d es  ru ssisch en  K a ise r s  B a s i l i u s  (G abriel) an d ie  z w e ite  D e le g a tio n  d es  H M .,

M ark grafen  A l b r e c h t ,  w e g e n  d es  v ersp ro ch en en  H u lfsg e ld es  zum  K rieg e  d es H M . w id er
%

K on ig  S i g i s m u n d  yon  P o le n , yom  J. 1 5 2 2 .

Gleichzeitige Uebersetzung im GA. zu Kgsbg., wo auch die altrussische Schrift dabeiliegt. 
Vgl. Index JW 2875.

Magnus dominus B a s iliu s  dei gracia Impe- 
rator ac dominator tocius rucie et magnus dux 
mandat dici vobis. misit ad nos generalis magis- 
ter suam litteram. In qua scripsit. Quod a suis. 
subditis militaribus. ac opidarijs coactus est ire 
in torun ad regem polonie, ilia de causa quod 
redardatus est alque protractus per nos cum adiu- 
torio pecuniarum. eciam nullum responsum a no
bis habuit postquam misit ad nos suum morschal- 
cum m elcherum . eciam vos consiliarium suum 
georgium . Et nos forsan animum nostrum mu-

uimus ad magi- 
strum ipsius morschalcum et vna cum ipso misi- 
mus ad eum nostrum hominem alexandrum . 
eciam nunc expedimus ad ipsum vos, et vna vo- 
biscum mittimus ad eum nostrum hominem at ha
il asium m oclokow  cum nostra pecunia. et de

tauimus. JNos autem sicut expedi

hoc iam scripsimus ad magistrum in nostra littera 
cum ipsius homine Stephano;

Magnus dominus mandat dici vobis. Quod 
autem scribit ad nos magister in sua littera. quod 
nos fortassis animum nostrum mutauimus et sub- 
diti ipsius cogerunt ipsum ire ad regem in torun 
propterea quod nos tardauimus cum nostra pecu
nia. Nos autem animum nostrum non mutaui
mus. sed sicut generali magistro fecimus graciam 
nostram suscepimus ipsum in nostram confede- 
racionem. eciam conscripsiones super hoc scrip
simus promisimus que magistro graciam facere 
atque fauorem pro ipso et pro ipsius terra stare, 
defendereque ipsum a nostro inimico rege polo
nie. ita et nunc generali magistro graciam atque 
fauorem. eciam in futuro generali magistro gra
ciam atque fauorem pro ipso et ipsius terra volu-
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mus stare atque defendere ipsara a nostro inimico 
rege polonie volumus sicut nobis misericors deus 
adjuvabit. .

Magnus dominus mandat dici vobis. Quod 
autem scripsit ad nos magister. quod nos pro- 
traximus sibi nostrum adjutorium *cum pecunia. 
vt geueralis, magister vellet ad memoriam suam 
reducere, Cum misit ad nos suum hominem th eo-  
doricum  S cb o n b erch  nos petere. Quatinus 
nos acciperemus eum in nostram confederacionem 
contra nostrum*inimicum Sigism undum  regem 
polonie. eciam vt ipsum seruaremus. pro ipso et 
pro ipsius terra staremus. defendamusque ipsum 
et ipsius terrain a nostro inimico S ig ism u n d o  
rege. Nos vero generali magistro graciam feci- 
mus in nostram confederacionem accepimus. et 
promisimus ipsum seruare pro ipso et pro ipsius 
terra stare, eciam mandauimus conscripsiones 
scribere. Quod nos debemus cum nostro inimico 
S ig ism u n d o  rege ex ista parte nostrum actum 
agere magister autem ex altera cum nostro ini
mico S ig ism u iy lo  rege nostrum et suum actum 
debet agere vna nobiscum. Eciam tunc temporis 
ex parte magistri petiuit nos suus homo theodo- 
r ic u s  S ch o n b erch  propterea quatinus nos face- 
remus magistro nostram graciam preberemusque 
sibi auxilium contra regem polonie cum nostro 
thesauro. vt daremus ipsi ex nostro thesauro pro 
decern milia homines pedestres. et pro duo milia 
equestres, tunc nos mandauimus traclare cum 
ipsius homine th eod orico  Schonberch  nostris 
consiliarijs. Quo modo nos magistro contra ipsius 
inimicum S ig ism u n d u m  regem auxilium no
strum debemus facere cum nostro thesauro con- 
cluserunt tunc temporis nostri consiliarij cum eo- 
dem th eo d o r ico . quod magister debet actum 
suum agere cum illo nostro inimico vna nobis
cum. et debet adipiscere illas suas Ciuitates. quas 
rex possidet injuste, scilicet gdanesk. torun. ma- 
rienborch. chwoynitz et ibit postea in terram po
lonie ad maiorem ipsius polonie ciuitatem Crako- 
uiam. tunc nos debemus magistro graciam facere. 
auxilium nostrum sibi cum nostro thesauro pre-

bere. Mittereque ad ipsum tunc ex nostra pe
cunia pro decern milia homines pedestres. et pro 
duo milia equestres. isto modo tunc temporis nos 
ad magistrum cum ipsius homine th eo d o r ico  
notificauimus eciam cum nostro homine D im e-  
trio Z agrascan  fecimus referre:

Magnus dominus mandat dici vobis. post hoc 
autem generalis magister dominus prusie misit 
ad nos eundem suum hominem th eod oricu m . 
regraciauit nobis ex parte generalis magistri theo- 
d oricu s pro hoc Quod nos generali magistro 
promisimus graciam facere. eciam Auxilium no
strum sibi prebere cum nostro thesauro postquam 
ipse adeptus fuerit a rege suas ciuitates quas pos
sidet rex iniuste. et ibit ad Crakouiam. Eciam 
vt nos generali magistro faceremus graciam no
stram pro incipiendo istius actus. quando incipiet 
cum rege polonie suum actum agere. vt mittere- 
mus sibi ex nostra pecunia pro mille homines 
pedestres. vt amicis suis et consanguineis princi- 
pibus et electoribus esset nota ad eum nostra 
gracia qualiter nos sibi facimus graciam!

Magnus dominus mandat dici vobis. Nos au
tem magistro renunciauimus per ipsius hominem 
theodoricum  Schonberch . Quod nos generali 
magistro graciam nostram volumus ostendere vltra 
illud quam sibi promisimus volumus ad ipsum 
mitlere nostram pecuniam cum nostro Secretario 
Johanne charlam ow . et mandauimus Secreta
rio nostro Johanni manere in nostro patrimonio 
in plescouia. ad magistrum autem vna cum th eo 
dorico misimus nostrum hominem E leazarum  
S e r g ie w . commisimusque sibi referre cum no
stro homine eleazaro. Quando ipse incipiet cum 
rege suum actum agere. et noster homo hoc vi-
derit. ad1) rediet. Tunc Secretarius noster ex

%

plescouia cum pecunia ad magistrum ibit cito. 
sed magister tunc temporis cum rege suum actum 
agere non incepit. et nostrum hominem eleaza
rum ad nos expediuit. eciam responsum super 
hoc dedit. Secretario autem nostro Joh an n i 
charlam ow  ad se venire non iussit. Tunc noster

1) Hier fehlt ein Oder mehrere Worte.
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Secretarius Johannes c h a r la m o w  propter hoc 
ad magislrum cum pecunia non iv it: —

Magnus dominus mandat dici vobis. Anno 
autem Septimo millesimo vicesimo septimo*). ge- 
neralis magister misit ad nos suum hominem S te-  
phanum  cum littera. et scripsit ad nos in sua 
littera Quod cum rege omnino vult incipere suum 
actum agere Quatinus nos ad inicium ipsius ac
tus nostrum auxilium sibi cum nostro thesauro 
faceremus. Nos autem sicut promisimns ipsi gra- 
ciam facere. et auxilium sibi cum nostro thesauro 
prebere et sicut concluserunt nostri consiliarij 
cum ipsius bomine th eo d o r ico . et vltra hoc fe- 
cimus graciam magistro misimus ad ipsum no- 
stram pecuniam cum Secretario nostro Joh an n e  
ch a r la m o w . Eciam nunc ad magistrum adhuc 
nostram pecuniam mittimus cum nostro homine 
A tb a n o s io  vna vobiscum:'—

Magnus dominus mandat dici vobis. Dicatis 
ex parte nostra generali magistro. vt nullam sibi 
hesitacionem baberet in hoc quod nos nostrum

1) Das Seplemberjahr 7027 geht vom 1. Septbr. 1518 bis 
31. August 1319.

animum mutaremus. sed sicut generali magistro 
prebuimus nostram graciam et in federacionem 
nostram ipsum suscepimus. Eciam promisimus 
sibi graciam facere atque fauere pro ipso et ip
sius terra stare, defendereque ipsum et ipsius 
terram ab ipsius inimico rege polonie ita et nunc 
generali magistro facimus graciam atque faue- 
mus. Eciam in futuro generali magistro volumus 
ostendere graciam atque fauorem pro ipso et pro 
ipsius terra volumus stare, defendereque ipsum 
et ipsius terram a nostro inimico volumus sicut 
nobis misericors deus adjuvahit. geDeralis autem 
magister iuxta suam promissionem sicut nobis 
promisit et crucem osculavit vt vellet in illo iu- 
reiurando firmiter stare, et cum illo nostro iui- 
mico rege polonie suum actum vellet agere vna 
nobiscum, et quando adeptus fuerit a rege suas 
ciuitates in prucia quas ciuitates rex possiedet 
nunc iniuste. Et ibit ad maiorem Ciuitatem po- 
lonie ad Crakow. tunc nos secundum nostram 
promissionem adhuc magistro adjutorium facie- 
mus cum nostro thesauro ad deeem milia homi
nes pedeslres. et ad duo milia equestres.